
SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 8

SOBRAL licença para tratamento de saúde, no período de 4 a 
10/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
outubro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452494

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 062/2012-MP/PA, que tem como objeto Registro de Preços 
para aquisição de material de consumo, para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
GRUPO 01 – P. L. FADEL INFORMATICA - ME, CNPJ 
15.078.596/0001-10, com valor global estimado de R$ 
82.836,00.
GRUPO 02 – PARA BRASIL COM. DE MAT. DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ 08.677.413/0001-17 com valor global estimado de 
R$ 7.332,00.
GRUPO 03 – P. L. FADEL INFORMATICA - ME, CNPJ 
15.078.596/0001-10, com valor global estimado de R$ R$ 
26.162,00.
Valor total do certame: R$ 116.330,00.
Obs: O Grupo IV encontra-se em análise.
Belém (PA), 25 de Outubro de 2012.
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

PORTARIAS DA PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452498
PORTARIA Nº 4744/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 42057/2012, em 5/10/2012;
CONSIDERANDO o Edital publicado em 1º/10/2012 que prevê 
eleição destinada à formação da lista tríplice para a nomeação 
do Procurador-Geral de Justiça, para o mandato de 19/03/2013 
a 19/03/2015, e a eleição para membros efetivos do Conselho 
Superior do Ministério Público para o mandato de 1°/1/2013 
a 31/12/2014, serão realizadas, observado o devido processo 
legal estabelecido nos citados artigos 10 e 25 da referida Lei 
Complementar, no dia 7 de Dezembro de 2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS, licença específi ca da função de 
Coordenadora das Procuradorias de Justiça Cíveis, a contar 
de 5/10/2012, em cumprimento ao disposto no art. 10, § 2º, 
inciso XII, alínea “b”, da Lei Complementar nº 057/2006, que 
exige a desincompatibilização, para fi ns eleitorais até sessenta 
dias antes da data da eleição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 4764/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
417/2012-MP/1ªPJ/DC, de 16/10/2012, protocolizado sob o nº 
43163/2012, em 17/10/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO a participar do evento realizado pela ADEPARÁ 
em parceria com outros Órgãos, em comemoração ao Dia 
Mundial da Alimentação – FAO/ONU, no dia 19/10/2012, na 
Praça Batista Campos, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 2703/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Serviços Gerais, durante 
o afastamento da titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO 
GAMBÔA, nos dias 4 e 5/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2704/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor ELIAS MAURÍCIO DA SILVA RODRIGUES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 8 (oito) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2539/2012-MP/SGJ-TA, de 
18/9/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2670/2012-MP/SGJ-
TA, de 2/10/2012, no período de 29/10 a 5/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de outubro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2705/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2590/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 19/11 a 18/12/2012, 
para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor NELSON MACHADO DA SILVA LIMA, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/11/2012, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor PAULO MARCELO ROCHA ACCIOLI, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/11/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de outubro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2706/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias do servidor JOSÉ MARCO ANTÕNIO 
CARDOSO MILÉO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 
30/11/2012, para gozo no período de 20/11 a 19/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de outubro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452510
PORTARIA Nº 4807/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará ter determinado ponto facultativo o expediente forense 
no dia 15/11/2012, sem prejuízo do plantão judiciário e dos 
serviços essenciais e a compensação do horário no período de 
5 a 9 de novembro de 2012, conforme Portaria nº 3633/2012-
GP, datada de 22/10/2012, publicada no Diário da Justiça 
Eletrônico, de 23/10/2012;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre 
o Poder Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão 
essencial à função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988,
R E S O L V E:
I - FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no Interior do Estado, no dia 16/11/2012, 

sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda da 
Instituição.
II - DETERMINAR, também, sejam acrescidos de 1h (uma hora) 
o expediente normal (jornada de trabalho) nos dias 5, 6, 7, 8 
e 9/11/2012, com o fi to de compensar o estabelecido no item 
anterior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 4866/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
154/2012-MP/CAO-Cível, de 19/10/2012, protocolizado sob o 
nº 43588/2012, em 19/10/2012,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para participarem de Reunião Ordinária do Grupo de Trabalho 
Agrário (GT Agrário), nos dias 25 e 26/10/2012, nesta Capital. 
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
RAMON FURTADO BRAGA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 4878/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos da Portaria nº 
4770/2012-MP/PGJ, de 19/10/2012, publicada no D.O.E. de 
22/10/2012, que facultou o expediente do Ministério Público do 
Estado do Pará, na Capital e no interior do Estado, no dia 1º de 
novembro de 2012,
R E S O L V E :
CONSIDERAR o dia 5/11/2012 como data do termo inicial 
das férias e licenças prêmios dos membros e servidores do 
Ministério Público, as quais foram autorizadas, em data anterior 
à edição da Portaria 4770/2012-MP/PGJ, de 19/10/2012, e que 
teriam início no dia 1º/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ERRATA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452534

PORTARIA N.° 2684/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor ADILSON GOMES DA SILVA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2003/2006, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 1º a 30/10/2012.
II - CONCEDER ao servidor CEZAR DE FRANÇA FERNANDES, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 5/11/2012 a 3/1/2013.
III - CONCEDER à servidora ELIENE DA SILVA ANDRADE, 
Operador de Telecomunicações, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 7/1 a 7/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de outubro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
Obs.: Republicada por incorreções no D.O.E. de 17.10.2012.

PORTARIA N.° 2685/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Eleitoral formada 
para eleição destinada à elaboração da lista tríplice para 
o cargo de Procurador-Geral de justiça e para eleição dos 
membros efetivos do Conselho Superior do Ministério Público, 
conforme Ata da Reunião publicada no Diário Ofi cial n.º 32.254, 
de 3 de outubro de 2012;
R E S O L V E :  
DESIGNAR os servidores ÉRIK LUIZ NUNES VALENTE, 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, FÁVIA GIHANNA 
DA SILVA SOUSA, Auxiliar de Administração, MARCELO 


